
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение кадетская 

школа-интернат «Кубанский казачий кадетский корпус 

имени атамана М.П.Бабыча» Краснодарского края 

(ГБОУ КШИ «Кубанский казачий кадетский корпус») 

 

ПРИКАЗ 

 

 
31.10.2024                                                                                                        № 293 

г. Краснодар 

 

 

О внесении изменений в некоторые приказы  

ГБОУ КШИ «Кубанский казачий кадетский корпус», касающиеся 

основных образовательных программ 

 

  

В соответствии с письмами министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского № 47-0113-20032/24  «О направлении 

циклограммы воспитательных мероприятий» и № 47-01-13-20335/24 «О 

направлении тем для проведения «Уроков мужества» » п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения и дополнения: 

в основную образовательную программу основного общего образования 

ГБОУ КШИ «Кубанский казачий кадетский корпус», (утв. приказом  № 136 от 

30.08.2022г.); 

в основную образовательную программу основного общего образования 

ГБОУ КШИ «Кубанский казачий кадетский корпус», (утв. приказом № 170 от 

31.08.2023г.); 

в основную образовательную программу основного общего образования 

ГБОУ КШИ «Кубанский казачий кадетский корпус», (утв. приказом № 188 от 

29.08.2024г.); 

1.1. В содержательный раздел ООП ООО  п.2.2.2.21 «Курсы внеурочной 

деятельности», включающий перечень курсов внеурочной деятельности на 

2024-2025 учебный год в виде дополнения рабочей программы курсов 

внеурочной деятельности «Уроки мужества» для 7-9 классов (Приложение 1) 

 1.2. В организационный раздел ООП ООО: 

в п.3.1.2. «План внеурочной деятельности на 2024-2025 учебный год» 

(Приложение 2) 

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Начальник                                                                                            В.М. Маслов 



Приложение 1 

Курс внеурочной деятельности «Уроки Мужества» 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА КУРСА ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

"УРОКИ МУЖЕСТВА" 

 Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Уроки мужества» разработана 

в соответствии с приказом министерства образования, науки и молодёжной политики 

Краснодарского края от 03.09.2024года № 2139 «О мерах по повышению эффективности 

воспитательной работы в общеобразовательных организациях Краснодарского края в 

2024/25 учебном году» 

 Актуальность программы обусловлена тем, что позволяет обучающимся 

ознакомиться со многими интересными вопросами истории, которые способствуют 

расширению и углублению знаний о данной науке. Сегодня ценность исторической 

науки в обществе возрастает. История учит детей таким общечеловеческим ценностям, 

как уважение друг к другу, веротерпимость, справедливость, стремление помогать друг 

другу в беде. Содержание урока мужества посвящено военной истории России и Кубани 

яркой летописи самоотверженной борьбы нашего народа, которая покрыла Русскую 

армию неувядаемой ратной славой за целостность и независимость родной земли.  

 

ЦЕЛИ ИЗУЧЕНИЯ КУРСА ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ "УРОКИ МУЖЕСТВА" 

Цель программы: 

-создание условий для активизации познавательного интереса к изучению истории через 

самостоятельную исследовательскую работу. 

-совершенствование умения работать с информацией; 

-совершенствование коммуникативных способностей, формирование готовности к 

сотрудничеству, созидательной деятельности, умений вести диалог, искать и находить 

содержательные компромиссы; 

-формирование готовности обучающихся к саморазвитию и непрерывному образованию; 

-сохранение и развитие культурного разнообразия и языкового наследия 

многонационального народа Российской Федерации, овладение духовными ценностями и 

культурой многонационального народа России; 

-формирование российской гражданской идентичности обучающихся; 

- создание условий для развития и самореализации обучающихся. 

 Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 

практических задач: 

-формирование исторического мышления – способности рассматривать события и явления 

с точки зрения их исторической обусловленности, умения выявлять историческую 

обусловленность различных версий и оценок событий прошлого и современности, 

определять и аргументировано представлять собственное отношение к дискуссионным 

проблемам истории; 



-овладение умениями и навыками комплексной работы с различными типами 

исторических источников, поиска и систематизации исторической информации как 

основы решения исследовательских задач. 

МЕСТО КУРСА ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ "УРОКИ МУЖЕСТВА " В 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ 

Цикл внеурочных занятий «Уроки мужества» является частью содержания внеурочной 

деятельности. Сроки реализации программы: 1 год. На изучение данного курса отводится 

34 часа (1 час в неделю). 

ФОРМЫ ПРОВЕДЕНИЯ ЗАНЯТИЙ КУРСА ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

"УРОКИ МУЖЕСТВА" 

Формы проведения: тематические беседы, викторины, конкурсы, кинопросмотры, 

сообщения обучающихся с использованием компьютерных презентаций, конкурс 

творческих работ обучающихся: рисунков, сочинений, эссе, интервью. 

 

СОДЕРЖАНИЕ КУРСА ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «УРОКИ МУЖЕСТВА» 

От побед прошлого – к победам будущего 

Содержание урока мужества посвящено военной истории России, яркой летописи 

самоотверженной борьбы нашего народа, которая покрыла Русскую армию неувядаемой 

ратной славой за целостность и независимость родной земли. Выпускники школ, внесшие 

значительный вклад как в развитие школы, так и в развитие других отраслей, проявившие 

себя в период военных событий. Возможности современных школьников для достижения 

новых высот. 

Новая современная школа – новые возможности для развития 

Дни воинской славы России 

Отечественная война 1812 г. – важнейшее событие российской и мировой истории XIX в. 

8 сентября – День Бородинского сражения русской армии под командованием М.И. 

Кутузова с французской армией (1812 год) 

С днем рождения, любимый край! 

13 сентября – день образования Краснодарского края 

Победы и достижения края во всех областях. Просмотр фильма «Наследие Олимпийцев» 

Виртуальные экскурсии по краю, в историческое прошлое. 

14 сентября – День присвоения г. Новороссийску почетного звания «Город-герой» . 

Организация борьбы в тылу врага: партизанское движение и подпольщики.  

15 сентября – День кубанской семьи (третье воскресенье сентября) 

16 сентября – День освобождения города Новороссийска от немецко-фашистских 

захватчиков 

Дни воинской славы России 

11 сентября – День победы русской эскадры под командованием Ф.Ф. Ушакова над 

турецкой эскадрой у мыса Тендра (1790 год). Войны с Османской империей. П. А. 

Румянцев, А. В. Суворов, Ф. Ф. Ушаков, победы российских войск под их руководством.  

«Без доблести нет ни славы, ни чести» (Суворов А.В.) 

Участие России в борьбе с революционной Францией. Итальянский и Швейцарский походы 

А. В. Суворова. 21 сентября 1799 г. – переход Суворова через Альпы 

Дни воинской славы России 



21 сентября – 645 лет Дню победы русских полков главе с великим князем Дмитрием 

Донским над монголо- татарскими войсками в Куликовской битве (1380 год) 

Памятная дата России 

30 сентября – День воссоединения Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области с Российской Федерацией (2022 

год) 

Учителями славится Россия, ученики приносят славу ей! 

5 октября – День учителя Чествование педагогических династий, ветеранов 

педагогического труда, педагогов – участников СВО, 1 октября – 205 лет со времени 

открытия в Екатеринодаре первой гимназии (1819 год) 

3 октября – 210 лет со дня рождения Михаила Юрьевича Лермонтова (03.10.1814– 

15.07.1841), великого русского поэта. Побывал на Кубани в 1837 и 1840 гг. Запечатлел 

Кубань в повести «Тамань». В Тамани открыт Дом-музей М.Ю. Лермонтова и памятник 

поэту 6 октября – 40 лет со времени открытия памятника поэту М.Ю. Лермонтову в Тамани 

Дни воинской славы России 

9 октября – День разгрома советскими войсками немецко- фашистских войск в битве за 

Кавказ (1943 год). Организация борьбы в тылу врага: партизанское движение и 

подпольщики. Юные герои фронта и тыла. Патриотическое служение представителей 

религиозных конфессий. 

Кубанский край – казачий край! 

14 октября 2024 г. – День образования Кубанского казачьего войска 

14 октября – 50 лет со времени назначения Виктора Гавриловича Захарченко 

художественным руководителем Кубанского казачьего хора (1974) 

19 октября – День кубанского казачества (третья суббота октября) 

«Мы призваны творить свое и по-своему, русское по-русски» (Ильин И.А., русский 

философ) 

25 октября 1922 г. – в Советской России завершилась Гражданская война 

29 октября 1918 г. – День рождения комсомола 

29 октября 1922 г. – в Москве открылся Театр Революции (сегодня – Театр имени 

Владимира Маяковского) 

30 октября 1967 г. – впервые в космосе произведена автоматическая стыковка кораблей 

31 октября 1899 г. на воду спущен крейсер «Варяг» 

Дни воинской славы России  

7 ноября - День военного парада на Красной площади, посвященного 24-й годовщине 

Октябрьской революции (1941 год)  

Никто не забыт - ничто не забыто!  

11 ноября - 230 лет со времени составления первым городничим г. Екатеринодара Данилой 

Савиновичем Волкорезом (1767– 1824) первой переписи городского населения (1794).  

13 ноября - День памяти жителей поселка Михизеева Поляна  

13 ноября – Международный день доброты  

15 ноября – День призывника  

17 ноября - Международный день студентов. Установлен на Всемирном конгрессе 

студентов в 1946 г. в память чешских студентов-патриотов, расстрелянных 

немецкофашистскими оккупантами в 1939 г.  



17 ноября - День ракетных войск и артиллерии. (Указ Президиума Верховного Совета СССР 

от 01.10.80 г. № 3018-Х. Отмечается в третье воскресенье ноября  

20 ноября - 100 лет со времени образования Краснодарской краевой организации 

Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового 

Красного Знамени общество слепых» (1924).  

20 ноября - Всемирный день ребенка. (Отмечается по решению ООН с 1954 г.  

20 ноября - день принятия в 1989 г. Конвенции о правах ребенка).  

20 ноября - День избирательной системы Краснодарского края.  

Да, и такой, моя Россия, Ты всех краев дороже мне. (А.А. Блок)  

21 ноября - Всемирный день телевидения. (17 декабря 1996 года Генеральная Ассамблея 

провозгласила 21 ноября Всемирным днем телевидения в ознаменование даты проведения 

первого Всемирного телевизионного форума в Организации Объединенных Наций. 

Государствам было предложено отмечать этот День, обмениваясь телевизионными 

программами, посвященными таким проблемам, как мир, безопасность, экономическое и 

социальное развитие и расширение культурного обмена). 

 24 ноября - День матери (в Российской Федерации). Указ Президента Российской 

Федерации от 30.01.98 № 120 «О Дне матери". Отмечается в последнее воскресенье ноября.  

24 ноября - 110 лет со времени посещения г. Екатеринодара императором Николаем II, 

следовавшим на Кавказский фронт. Городская дума в ознаменование визита постановила 

переименовать улицу Красную в Николаевский проспект. Местная фабрика «Минерва» 

отсняла фильм о его пребывании (1914).  

27 ноября - День морской пехоты в России. В этот день (16 нояб. 1709 г. по ст.ст.) вышел 

указ Петра I о создании первого в России «полка мирных солдат). Отмечается в 

соответствии с приказом Главкома ВМФ РФ от 19 нояб. 1995 г.).  

30 ноября - День государственного герба  

Дни воинской славы России  

24 ноября - День рождения великого полководца А.В. Суворова (1730–1800)  

Секрет мира заключается в уважении прав человека (Иоанн Павел II)  

7 декабря - День святой великомученицы Екатерины, покровительницы Екатеринодара-

Краснодара. 3 декабря - Международный день инвалидов. (Провозглашен ООН в 1992 г.).  

3 декабря - День Неизвестного солдата 5 декабря - Международный день добровольцев 

(волонтеров) во имя экономического и социального развития (отмечается с 1985 г. по 

инициативе ООН)  

8 декабря - Всемирный день детского телевидения и радиовещания. (Эта дата была 

объявлена представителями Детского фонда ООН (ЮНИСЕФ) в апреле 1994 г  

10 декабря - День прав человека. В 1950 году Генеральная Ассамблея предложила всем 

государствам и заинтересованным организациям отмечать  

10 декабря в качестве Дня прав человека. Этот день знаменует годовщину принятия 

Ассамблеей Всеобщей декларации прав человека в 1948 году  

Дни воинской славы России  

1 декабря — День победы русской эскадры под командованием П. С. Нахимова над 

турецкой эскадрой у мыса Синоп (1853 год)  

«Жизнь Отечеству, Честь никому» (девиз русских офицеров)  

11 декабря - День Андреевского флага  



11 декабря День памяти русских солдат, погибших в Чечне  

12 декабря – День Конституции Российской Федерации  

14 декабря - День чествования участников ликвидации последствий аварии на 

Чернобыльской АЭС (День ликвидатора)  

14 декабря - 110 лет со времени открытия трамвайного движения Екатеринодар-

Пашковская (1914).  

15 декабря - День памяти журналистов, погибших при исполнении профессиональных 

обязанностей. Отмечается Союзом журналистов России с 1991 г.  

17 декабря - День Ракетных войск стратегического назначения (установлен Указом 

Президента РФ от 31.05.2006 № 549 «Об установлении профессиональных праздников и 

памятных дней в Вооруженных силах Российской Федерации»)  

Дни воинской славы России  

12 декабря — День Конституции Российской Федерации  

Дни воинской славы России  

Здравствуй, здравствуй, Новый год!  

24 декабря - День взятия турецкой крепости Измаил русскими войсками под 

командованием А.В. Суворова (1790 год)  

 

ПЛАНИРУЕМЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

ЛИЧНОСТНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

в сфере патриотического воспитания: осознание российской гражданской 

идентичности в поликультурном и многоконфессиональном обществе, проявление 

интереса к познанию родного языка, истории, культуры Российской Федерации, своего 

края, народов России; ценностное отношение к достижениям своей Родины – России, к 

науке, искусству, спорту, технологиям, боевым подвигам и трудовым достижениям народа; 

уважение к символам России, государственным праздникам, историческому и природному 

наследию и памятникам, традициям разных народов, проживающих в родной стране; 

в сфере гражданского воспитания: осмысление исторической традиции и примеров 

гражданского служения Отечеству; готовность к выполнению обязанностей гражданина и 

реализации его прав; уважение прав, свобод и законных интересов других людей; активное 

участие в жизни семьи, образовательной организации, местного сообщества, родного края, 

страны; неприятие любых форм экстремизма, дискриминации; неприятие действий, 

наносящих ущерб социальной и природной среде; 

в духовно-нравственной сфере: представление о традиционных духовно-

нравственных ценностях народов России; ориентация на моральные ценности и нормы 

современного российского общества в ситуациях нравственного выбора; готовность 

оценивать свое поведение и поступки, а также поведение и поступки других людей с 

позиции нравственных и правовых норм с учетом осознания последствий поступков; 

активное неприятие асоциальных поступков; 

в понимании ценности научного познания: осмысление значения истории как знания 

о развитии человека и общества, о социальном, культурном и нравственном опыте 

предшествующих поколений; овладение навыками познания и оценки событий прошлого с 

позиций историзма; формирование и сохранение интереса к истории как важной 

составляющей современного общественного сознания; 



в сфере эстетического воспитания: представление о культурном многообразии своей 

страны и мира; осознание важности культуры как воплощения ценностей общества и 

средства коммуникации; понимание ценности отечественного и мирового искусства, роли 

этнических культурных традиций и народного творчества; уважение к культуре своего и 

других народов; 

в формировании ценностного отношения к жизни и здоровью: осознание ценности 

жизни и необходимости ее сохранения (в том числе – на основе примеров из истории); 

представление об идеалах гармоничного физического и духовного развития человека в 

исторических обществах (в античном мире, эпоху Возрождения) и в современную эпоху; 

в сфере трудового воспитания: понимание на основе знания истории значения 

трудовой деятельности людей как источника развития человека и общества; представление 

о разнообразии существовавших в прошлом и современных профессий; уважение к труду 

и результатам трудовой деятельности человека; определение сферы профессионально-

ориентированных интересов, построение индивидуальной траектории образования и 

жизненных планов; 

в сфере экологического воспитания: осмысление исторического опыта 

взаимодействия людей с природной средой; осознание глобального характера 

экологических проблем современного мира и необходимости защиты окружающей среды; 

активное неприятие действий, приносящих вред окружающей среде; готовность к участию 

в практической деятельности экологической направленности. 

в сфере адаптации к меняющимся условиям социальной и природной среды: 

представления об изменениях природной и социальной среды в истории, об опыте 

адаптации людей к новым жизненным условиям, о значении совместной деятельности для 

конструктивного ответа на природные и социальные вызовы. 

 

МЕТАПРЕДМЕТНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

В сфере универсальных учебных познавательных действий: 

владение базовыми логическими действиями: систематизировать и обобщать 

исторические факты (в форме таблиц, схем); выявлять характерные признаки исторических 

явлений; раскрывать причинно-следственные связи событий; сравнивать события, 

ситуации, выявляя общие черты и различия; формулировать и обосновывать выводы; 

владение базовыми исследовательскими действиями: определять познавательную 

задачу; намечать путь ее решения и осуществлять подбор исторического материала, 

объекта; систематизировать и анализировать исторические факты, осуществлять 

реконструкцию исторических событий; соотносить полученный результат с имеющимся 

знанием; определять новизну и обоснованность полученного результата; представлять 

результаты своей деятельности в различных формах (сообщение, эссе, презентация, 

реферат, учебный проект и др.); 

работа с информацией: осуществлять анализ учебной и внеучебной исторической 

информации (учебник, тексты исторических источников, научно-популярная литература, 

интернет-ресурсы и др.) – извлекать информацию из источника; различать виды источников 

исторической информации; высказывать суждение о достоверности и значении 

информации источника (по критериям, предложенным учителем или сформулированным 

самостоятельно). 

В сфере универсальных учебных коммуникативных действий: 



общение: представлять особенности взаимодействия людей в исторических 

обществах и современном мире; участвовать в обсуждении событий и личностей прошлого, 

раскрывать различие и сходство высказываемых оценок; выражать и аргументировать свою 

точку зрения в устном высказывании, письменном тексте; публично представлять 

результаты выполненного исследования, проекта; осваивать и применять правила 

межкультурного взаимодействия в школе и социальном окружении; 

осуществление совместной деятельности: осознавать на основе исторических 

примеров значение совместной работы как эффективного средства достижения 

поставленных целей; планировать и осуществлять совместную работу, коллективные 

учебные проекты по истории, в том числе – на региональном материале; определять свое 

участие в общей работе и координировать свои действия с другими членами команды; 

оценивать полученные результаты и свой вклад в общую работу. 

В сфере универсальных учебных регулятивных действий: 

владение приемами самоорганизации своей учебной и общественной работы 

(выявление проблемы, требующей решения; составление плана действий и определение 

способа решения); 

владение приемами самоконтроля – осуществление самоконтроля, рефлексии и 

самооценки полученных результатов; способность вносить коррективы в свою работу с 

учетом установленных ошибок, возникших трудностей. 

В сфере эмоционального интеллекта, понимания себя и других: 

выявлять на примерах исторических ситуаций роль эмоций в отношениях между 

людьми; 

ставить себя на место другого человека, понимать мотивы действий другого (в 

исторических ситуациях и окружающей действительности); 

регулировать способ выражения своих эмоций с учетом позиций и мнений других 

участников общения. 

 

ПРЕДМЕТНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

 - усвоение первоначальных сведений об истории страны, края;  

- понимание особой роли России в мировой истории, воспитание чувства гордости за 

национальные свершения, открытия и победы; 

- использование приобретенных знаний и умений для творческого решения несложных 

задач; 

- знание (на уровне обобщенных представлений) поворотных моментов в истории России и 

наиболее значимых событий в истории России Кубани 

- умение рассказывать о важнейших событиях в истории России и края 



 ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ  

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

разделов и тем 

программы 

 

Кол-

во 

часо

в 

Основное содержание 

 

Основные виды 

деятельности 

 Электронные 

(цифровые) 

образовательные 

ресурсы 

 

Декада 

проведения 

 

1 От побед 

прошлого – к 

победам 

будущего 

1 Выпускники школ, внесшие 

значительный вклад как в 

развитие школы, так и в 

развитие других отраслей. 

Проявившие себя в период 

военных событий. 

Возможности современных 

школьников для достижения 

новых высот 

Новая современная школа – 

новые возможности для 

развития 

Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение тематических 

заданий. 
Работа с памятками и 

материалами занятия. 
Работа под руководством 

педагога, самостоятельная 

работа 

Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение проектного 

задания, заполнение анкет 

самооценки. 

04.09.2024 – 

10.09.2024 

https://iro23.ru/?p

age_id=71142 

 

2 Дни воинской 

славы России 

1 8 сентября – День 

Бородинского сражения 

русской армии под 

командованием М.И. 

Кутузова с французской 

армией (1812 год) 

Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение тематических 

заданий, прохождение 

инструктажа. 
Работа с памятками и 

материалами занятия. 
Работа под руководством 

педагога, самостоятельная 

работа 
Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение проектного 

задания, заполнение анкет 

самооценки. 

https://iro23.ru/?p

age_id=71142 

 

https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iz.ru/1569337/2023-09-07/8-sentiabria-den-borodinskogo-srazheniia-istoriia-prazdnika
https://iz.ru/1569337/2023-09-07/8-sentiabria-den-borodinskogo-srazheniia-istoriia-prazdnika
https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iro23.ru/?page_id=71142


3 С днем 

рождения, 

любимый край! 

1 13 сентября – день 

образования Краснодарского 

края 

Победы и достижения края во 

всех областях. 

Просмотр фильма «Наследие 

Олимпийцев» 

Встречи с известными в крае 

людьми 

Виртуальные экскурсии по 

краю, в историческое 

прошлое. 

14 сентября – День 

присвоения г. Новороссийску 

почетного звания «Город-

герой» 

15 сентября – День кубанской 

семьи (третье воскресенье 

сентября) 

16 сентября – День 

освобождения города 

Новороссийска от 

немецко-фашистских 

захватчиков 

Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение тематических 

заданий, прохождение 

инструктажа. 
Работа с памятками и 

материалами занятия. 
Работа под руководством 

педагога, самостоятельная 

работа 
Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение проектного 

задания, заполнение анкет 

самооценки. 

11.09.2024 – 

20.09.2024 

https://iro23.ru/?p

age_id=71142 

 

4 Дни воинской 

славы России 

1 11 сентября – День победы 

русской эскадры под 

командованием Ф.Ф. 

Ушакова над турецкой 

эскадрой у мыса Тендра (1790 

год) 

 https://iro23.ru/?p

age_id=71142 

 

5 «Без доблести 

нет ни славы, ни 

 21 сентября 1799 г. – переход 

Суворова через Альпы 

Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

21.09.2024 – 

30.09.2024 

https://iro23.ru/?p

age_id=71142 

 

https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iz.ru/1571105/2023-09-10/11-sentiabria-den-pobedy-russkoi-eskadry-u-mysa-tendra-khod-i-itogi-srazheniia
https://iz.ru/1571105/2023-09-10/11-sentiabria-den-pobedy-russkoi-eskadry-u-mysa-tendra-khod-i-itogi-srazheniia
https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iro23.ru/?page_id=71142


чести» (Суворов 

А.В.) 

выполнение тематических 

заданий, прохождение 

инструктажа. 
Работа с памятками и 

материалами занятия. 
Работа под руководством 

педагога, самостоятельная 

работа 
Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение проектного 

задания, заполнение анкет 

самооценки. 

6 Дни воинской 

славы России 

1 21 сентября – 645 лет Дню 

победы русских полков главе 

с великим князем Дмитрием 

Донским над монголо- 

татарскими войсками в 

Куликовской битве (1380 год) 

Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение тематических 

заданий, прохождение 

инструктажа. 
Умение оформлять свои 

мысли в устной форме; 

слушать и понимать речь 

других; совместно 

договариваться о правилах 

поведения и общения в 

школе и следовать им.  

Постановка и решение 

проблем, самостоятельный 

способ решения.  

Оценивать жизненные 

ситуации (поступки 

людей) с точки зрения 

общепринятых норм и 

ценностей: в 

предложенных ситуациях 

отмечать конкретные 

поступки, которые можно 

оценить как хорошие или 

https://iro23.ru/?p

age_id=71142 

 

https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iro23.ru/?page_id=71142


плохие. 

7 Памятная дата 

России 

1 30 сентября – День 

воссоединения Донецкой 

Народной Республики, 

Луганской Народной 

Республики, Запорожской 

области и Херсонской 

области с Российской 

Федерацией (2022 год) 

Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение тематических 

заданий, прохождение 

инструктажа. 
Работа с памятками и 

материалами занятия. 
Работа под руководством 

педагога, самостоятельная 

работа 
Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение проектного 

задания, заполнение анкет 

самооценки. 

https://iro23.ru/?p

age_id=71142 

 

8 Учителями 

славится Россия, 

ученики 

приносят славу 

ей! 

1 5 октября – День учителя 

Чествование педагогических 

династий, ветеранов 

педагогического труда, 

педагогов – участников СВО 

1 октября – 205 лет со 

времени открытия в 

Екатеринодаре 

первой гимназии (1819 год) 

3 октября – 210 лет со дня 

рождения Михаила Юрьевича 

Лермонтова (03.10.1814– 

15.07.1841), великого 

русского 

поэта. Побывал на Кубани в 

1837 и 1840 гг. Запечатлел 

Кубань в повести «Тамань». В 

Тамани открыт Дом-музей 

Оценивать жизненные 

ситуации (поступки 

людей) с точки зрения 

общепринятых норм и 

ценностей: учиться 

отделять поступки от 

самого человека. 

Объяснять с позиции 

общечеловеческих 

нравственных ценностей, 

почему конкретные 

плохие. Самостоятельно 

определять и высказывать 

самые простые общие для 

всех людей правила 

поведения (основы 

общечеловеческих 

нравственных ценностей).  

В диалоге с учителем 

вырабатывать критерии 

оценки и определять 

01.10.2024 – 

10.10.2024 

https://iro23.ru/?p

age_id=71142 

 

https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iro23.ru/?page_id=71142


М.Ю. Лермонтова и памятник 

поэту 

6 октября – 40 лет со времени 

открытия памятника поэту 

М.Ю. Лермонтову в Тамани 

 

степень успешности 

выполнения своей работы 

и работы всех, исходя из 

имеющихся критериев. 
Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение тематических 

заданий, прохождение 

инструктажа. 
Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение проектного 

задания, заполнение анкет 

самооценки. 

9 Дни воинской 

славы России 

1 9 октября – День разгрома 

советскими войсками 

немецко- фашистских войск в 

битве за Кавказ (1943 год) 

Делать предварительный 

отбор источников 

информации: 

ориентироваться в 

источниках информации 

добывать новые знания: 

находить ответы на 

вопросы, используя свой 

жизненный опыт и 

информацию, полученную 

на занятии. Оценивать 

жизненные ситуации 

(поступки людей) с точки 

зрения общепринятых 

норм и ценностей: в 

предложенных ситуациях 

отмечать конкретные 

поступки, которые можно 

оценить как хорошие или 

плохие 
Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение тематических 

https://iro23.ru/?p

age_id=71142 

 

https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iro23.ru/?page_id=71142


заданий, прохождение 

инструктажа. 

10 Кубанский край 

– казачий край 

1 14 октября 2024 г. – День 

образования Кубанского 

казачьего войска 

14 октября – 50 лет со 

времени назначения Виктора 

Гавриловича Захарченко 

художественным 

руководителем Кубанского 

казачьего хора (1974) 

19 октября – День кубанского 

казачества (третья суббота 

октября) 

Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение тематических 

заданий, прохождение 

инструктажа. 
Работа с памятками и 

материалами занятия. 
Работа под руководством 

педагога, самостоятельная 

работа 
Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение проектного 

задания, заполнение анкет 

самооценки. 

11.10.2024 – 

20.10.2024 

https://iro23.ru/?p

age_id=71142 

 

11 «Мы призваны 

творить свое и 

по-своему, 

русское по-

русски» (Ильин 

И.А., русский 

философ) 

1 25 октября 1922 г. – в 

Советской России 

завершилась Гражданская 

война 

29 октября 1918 г. – День 

рождения комсомола 

29 октября 1922 г. – в 

Москве открылся Театр 

Революции (сегодня – Театр 

имени Владимира 

Маяковского) 

30 октября 1967 г. – 

впервые в космосе 

произведена автоматическая 

стыковка кораблей 

31 октября 1899 г. на воду 

спущен крейсер «Варяг» 

Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение тематических 

заданий, прохождение 

инструктажа. 
Работа с памятками и 

материалами занятия. 
Работа под руководством 

педагога, самостоятельная 

работа 
Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение проектного 

задания, заполнение анкет 

самооценки. 

21.10.2024 – 

31.10.2024 

https://iro23.ru/?p

age_id=71142 

 

https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iro23.ru/?page_id=71142


12 «Сила в 

единстве!»  

Дни воинской 

славы России  

1 4 ноября - День Народного 

единства  

7 ноября - День военного 

парада на Красной площади, 

посвященного 24-й 

годовщине Октябрьской 

революции (1941г) 

 

Делать предварительный 

отбор источников 

информации: 

ориентироваться в 

источниках информации 

добывать новые знания: 

находить ответы на 

вопросы, используя свой 

жизненный опыт и 

информацию, полученную 

на занятии. Оценивать 

жизненные ситуации 

(поступки людей) с точки 

зрения общепринятых 

норм и ценностей: в 

предложенных ситуациях 

отмечать конкретные 

поступки, которые можно 

оценить как хорошие или 

плохие 
Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение тематических 

заданий, прохождение 

инструктажа. 

05.11-

10.11.2024 

https://iro23.ru/?pa

ge_id=71142 

 

13 Никто не забыт - 

ничто не 

забыто!  

1 11 ноября - 230 лет со 

времени составления первым 

городничим г. Екатеринодара 

Данилой Савиновичем 

Волкорезом (1767– 1824) 

первой переписи городского 

населения (1794). 13 ноября - 

День памяти жителей поселка 

Михизеева Поляна 13 ноября 

Делать предварительный 

отбор источников 

информации: 

ориентироваться в 

источниках информации 

добывать новые знания: 

находить ответы на 

вопросы, используя свой 

жизненный опыт и 

информацию, полученную 

на занятии. Оценивать 

жизненные ситуации 

11.11.2024 - 

20.11.2024  

https://iro23.ru/?pa

ge_id=71142 

 

https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iro23.ru/?page_id=71142


– Международный день 

доброты  

15 ноября – День призывника 

17 ноября - Международный 

день студентов. Установлен 

на Всемирном конгрессе 

студентов в 1946 г. в память 

чешских студентов-

патриотов, расстрелянных 

немецко-фашистскими 

оккупантами в 1939 г.  

17 ноября - День ракетных 

войск и артиллерии. (Указ 

Президиума Верховного 

Совета СССР от 01.10.80 г. № 

3018-Х. Отмечается в третье 

воскресенье ноября  

20 ноября - 100 лет со 

времени образования 

Краснодарской краевой 

организации Общероссийской 

общественной организации 

инвалидов «Всероссийское 

ордена Трудового Красного 

Знамени общество слепых» 

(1924).  

20 ноября - Всемирный день 

ребенка. (Отмечается по 

решению ООН с 1954 г. 20 

ноября - день принятия в 1989 

г. Конвенции о правах 

ребенка).  

(поступки людей) с точки 

зрения общепринятых 

норм и ценностей: в 

предложенных ситуациях 

отмечать конкретные 

поступки, которые можно 

оценить как хорошие или 

плохие 
Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение тематических 

заданий, прохождение 

инструктажа. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 ноября - День 

избирательной системы 

Краснодарского края.  

14 Да, и такой, моя 

Россия, Ты всех 

краев дороже 

мне. (А.А. Блок) 

 Дни воинской 

славы России  

2 21 ноября - Всемирный день 

телевидения. (17 декабря 1996 

года Генеральная Ассамблея 

провозгласила 21 ноября 

Всемирным днем телевидения 

в ознаменование даты 

проведения первого 

Всемирного телевизионного 

форума в Организации 

Объединенных Наций. 

Государствам было 

предложено отмечать этот 

День, обмениваясь 

телевизионными 

программами, посвященными 

таким проблемам, как мир, 

безопасность, экономическое 

и социальное развитие и 

расширение культурного 

обмена). 24 ноября - День 

матери (в Российской 

Федерации). Указ Президента 

Российской Федерации от 

30.01.98 № 120 «О Дне 

матери". Отмечается в 

последнее воскресенье 

ноября.  

24 ноября - 110 лет со 

времени посещения г. 

Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение тематических 

заданий, прохождение 

инструктажа. 
Работа с памятками и 

материалами занятия. 
Работа под руководством 

педагога, самостоятельная 

работа 
Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение проектного 

задания, заполнение анкет 

самооценки. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21.11.2024 - 

30.11.2024  

https://iro23.ru/?pa

ge_id=71142 

 

https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iro23.ru/?page_id=71142


Екатеринодара императором 

Николаем II, следовавшим на 

Кавказский фронт. Городская 

дума в ознаменование визита 

постановила переименовать 

улицу Красную в 

Николаевский проспект. 

Местная фабрика «Минерва» 

отсняла фильм о его 

пребывании (1914).  

27 ноября - День морской 

пехоты в России. В этот день 

(16 нояб. 1709 г. по ст.ст.) 

вышел указ Петра I о 

создании первого в России 

«полка мирных солдат). 

Отмечается в соответствии с 

приказом Главкома ВМФ РФ 

от 19 нояб. 1995 г.). 30 ноября 

- День государственного 

герба  

24 ноября - День рождения 

великого полководца А.В. 

Суворова (1730–1800)  

15 Секрет мира 

заключается в 

уважении прав 

человека (Иоанн 

Павел II)  

 

 

 

 (ЮНИСЕФ) в апреле 1994 г 

10 декабря - День прав 

человека. В 1950 году 

Генеральная Ассамблея 

предложила всем 

государствам и 

заинтересованным 

организациям отмечать 10 

Делать предварительный 

отбор источников 

информации: 

ориентироваться в 

источниках информации 

добывать новые знания: 

находить ответы на 

вопросы, используя свой 

жизненный опыт и 

информацию, полученную 

01.12.2024 - 

10.12.2024  

https://iro23.ru/?pa

ge_id=71142 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Дни воинской 

славы России  

 

 

 

 

 

декабря в качестве Дня прав 

человека. Этот день 

знаменует годовщину 

принятия Ассамблеей 

Всеобщей декларации прав 

человека в 1948 году.  

 

 День победы русской 

эскадры под командованием 

П. С. Нахимова над турецкой 

эскадрой у мыса Синоп (1853 

год)  

на занятии. Оценивать 

жизненные ситуации 

(поступки людей) с точки 

зрения общепринятых 

норм и ценностей: в 

предложенных ситуациях 

отмечать конкретные 

поступки, которые можно 

оценить как хорошие или 

плохие 
Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение тематических 

заданий, прохождение 

инструктажа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 «Жизнь 

Отечеству, 

Честь никому» 

(девиз русских 

офицеров)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 11 декабря - День 

Андреевского флага 11 

декабря День памяти русских 

солдат, погибших в Чечне 12 

декабря – День Конституции 

Российской Федерации 14 

декабря - День чествования 

участников ликвидации 

последствий аварии на 

Чернобыльской АЭС (День 

ликвидатора) 14 декабря - 110 

лет со времени открытия 

трамвайного движения 

Екатеринодар-Пашковская 

(1914). 15 декабря - День 

памяти журналистов, 

погибших при исполнении 

профессиональных 

обязанностей. Отмечается 

Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение тематических 

заданий, прохождение 

инструктажа. 
Работа с памятками и 

материалами занятия. 
Работа под руководством 

педагога, самостоятельная 

работа 
Просмотр видеороликов, 

участие в дискуссии, 

выполнение проектного 

задания, заполнение анкет 

самооценки. 
 

 

 

 

 

 

 

11.12.2024 - 

20.12.2024  

https://iro23.ru/?pa

ge_id=71142 

 

https://iro23.ru/?page_id=71142
https://iro23.ru/?page_id=71142


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Союзом журналистов России 

с 1991 г. 17 декабря - День 

Ракетных войск 

стратегического назначения 

(установлен Указом 

Президента РФ от 31.05.2006 

№ 549 «Об установлении 

профессиональных 

праздников и памятных дней 

в Вооруженных силах 

Российской Федерации»)  

 

 

 

 

 

Итого 34      



 

Приложение 2 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

Модуль «Урочная деятельность» 

(согласно рабочим программам по предметам) 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1. День окончания Второй мировой воны 7-9 03.09 
Учитель истории и 

обществознания 

2. 

День Бородинского сражения русской 

армией под командованием М.И. 

Кутузова с французской армией (1812 

год) 

7-9 08.09 
Учитель истории и 

обществознания 

3. 
Международный день 

распространения грамотности 
7-9 08.09 

Учитель русского 

языка и литературы 

4. 

Победа русской эскадры под 

командованием Ф.Ф. Ушакова 

над турецкой эскадрой у мыса Тендра 

(1790 год) – День памяти святого 

праведного воина Федора Ушакова 

7-9 11.09 
Учитель истории и 

обществознания 

5. 
День памяти Александра Невского – 

войсковой праздник ККВ 
7-9 12.09 

Преподаватель курса 

внеурочной 

деятельности 

6. 
День зарождения российской 

государственности  
7-9 21.09 

Учитель истории и 

обществознания 

7. 

Победа русских полков в Куликовской 

битве - День памяти святого 

благоверного князя Дмитрия Донского 

7-9 21.09 
Учитель истории и 

обществознания 

8. Международный день музыки 7-9 01.10 

Музыкальный 

руководитель 

Учитель музыки 

9. День защиты животных 7-9 04.10 Учитель биологии 

10. Всемирный день призывника 9 15.11 
Преподаватель-

организатор ОБЗР 

11. День начала Нюрнбергского процесса 9 20.11 
Учитель истории и 

обществознания 

12. 
Битва за Москву в период Великой 

Отечественной войны 1941-1945гг 
7-9 05.12 

Учитель истории и 

обществознания 

13. Единый урок «Права человека» 8-9 10.12 
Учитель истории и 

обществознания 

15. Международный день гор 7-9 11.12 Учитель географии 

16. 

День чествования участников 

ликвидации последствий аварии на 

Чернобыльской АЭС 

8-9 14.12 
Преподаватель-

организатор ОБЗР 

17. День российского хоккея 7-9 22.12 
Учитель физической 

культуры 

18. 
Международный день детских 

изобретений 
7-9 17.01 

Учитель труда 

(технологии) 

19. 
Международный день зимних видов 

спорта 
7-9 20.01 

Учитель физической 

культуры 



 

20. День памяти А.С. Пушкина 7-9 10.02 
Учитель русского 

языка и литературы 

21. Международный день родного языка 7-9 21.02 
Учитель русского 

языка и литературы 

22. 
Всемирный день гражданской 

обороны 
7-9 1.03 

Преподаватель-

организатор ОБЗР 

23. Всемирный день поэзии 7-9 21.03 
Учитель русского 

языка и литературы 

24. Международный день Матери-Земли 7-9 22.04 
Учитель биологии и 

географии 

25. День российского парламентаризма 7-9 27.04 
Учитель истории и 

обществознания 

26. День русского языка 7-9 06.06 
Учитель русского 

языка и литературы 

27.  Всероссийская неделя ориентирования 7-9 Май 
Учитель физической 

культуры 

28. 
Участие во всероссийских уроках по 

туризму 
7-9 

В течение 

года 

Учитель физической 

культуры 

Модуль «Внеурочная деятельность» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1. Разговоры о важном 7-9 Сентябрь-

июнь 

Классные 

руководители 

2. История и современность  кубанского 

казачества  

7-9 Сентябрь-

май 

Учитель истории и 

обществознания 

3. Традиционная культура кубанского 

казачества 

7-9 Сентябрь-

май 

Педагог-организатор 

4. Семьеведение 7-9 Сентябрь-

май 

Классные 

руководители 

5. Россия – мои горизонты 7-9 Сентябрь-

май 

Классные 

руководители 

6. Функциональная грамотность: учимся 

для жизни 

7-9 Сентябрь-

май 

Учитель математики 

7. Безопасные дороги Кубани 7-9 Сентябрь-

май 

Преподаватель-

организатор ОБЗР 

8. Моделирование и управление БПЛА 7 «А» Сентябрь-

май 

Офицер-воспитатель 

9. Час психолога 7-9 Сентябрь-

май 

Педагог-психолог 

10. Стрельба из пневматической винтовки 8-9 Сентябрь-

октябрь, 

март- май 

Офицер-воспитатель 

11. Метание спортивного ножа 7-9 Сентябрь-

октябрь, 

март- май 

Офицер-воспитатель 

12. Уроки Мужества 7-9 Сентябрь-

май 

Классные 

руководители 

13. Олимпиадное движение «На старт» 8-9 Ноябрь Учителя-предметники 

14. Цикл мероприятий «Наука вчера, 

сегодня, завтра» 

7-9 Декабрь Учителя-предметники 

15. Конкурс экологических проектов 7-8 Февраль Учителя-предметники 

16. Неделя естественных наук: 7-9 Март Учителя-предметники 



 

Всемирный день дикой природы; 

День Земли. День весеннего 

равноденствия;  

Международный день леса. 

17. День реабилитации Кубанского 

казачества 

7-9 26.04 Зам. начальника по ВР, 

педагоги 

18. Фестиваль ГТО. Сдача норм 7-9 Апрель-

май 

Инструктор по 

физической культуре 

Модуль «Классное руководство» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1. Заседание МО классных 

руководителей и воспитатели 

«Планирование воспитательной 

работы на 2024-2025 учебный год» 

 Август Руководитель МО 

2. Корректировка календарных планов 

работу в соответствии с нормативными 

документами 

 Август-

сентябрь 

Классные 

руководители 

3. Правила безопасного поведения в 

осеннее время года 

7-9 Сентябрь Классные 

руководители 

4. Правила поведения в зимнее время 

года 

7-9 Декабрь Классные 

руководители 

5. Правила поведения в период летних 

каникул 

7-9 Май Классные 

руководители 

6. Проведение мероприятий в рамках 

Недели безопасности 

7-9 По графику Классные 

руководители 

7. Работа с классным коллективом: 

участие класса в общешкольных 

ключевых делах; 

•организация интересных и полезных 

дел в классе; 

•проведение классных часов; 

•проведение урока «Разговоры о 

главном»; 

•сплочение коллектива; 

•выработка законов класса. 

Индивидуальная работа с 

учащимися: 

•изучение личностных особенностей 

школьников; 

•поддержка ребенка в решении 

проблем; 

•индивидуальная работа по 

заполнению портфолио; 

•коррекция поведения ребенка. 

Работа с учителями, преподающими в 

классе: 

•консультации классного руководителя 

с учителями-предметниками; 

•проведение мини-педсоветов; 

•привлечение учителей к участию во 

внутриклассных делах 

•привлечение учителей к участию в 

7-9 В течение 

года 

Классные 

руководители 



 

родительских собраниях. 

Работа с родителями (законными 

представителями): 

•регулярное информирование 

родителей об успехах и проблемах 

детей; 

•помощь родителям в регулировании 

их отношений с администрацией, 

учителями, воспитателями; 

•организация родительских собраний; 

•организация работы родительских 

комитетов классов; 

•привлечение родителей к участию в 

делах класса; 

•организация классных семейных 

праздников. 

8. Тематические классные часы: 

2 сентября –Образ будущего. Ко Дню 

знаний 

8 сентября –День памяти жертв 

блокадного Ленинграда 

15 сентября – День кубанской семьи 

30 сентября –День воссоединения 

Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской 

области с Российской Федерацией 

1 октября- Международный день 

пожилых людей 

4 ноября– День народного единства 

11 ноября – Международный день 

энергосбережения 

16 ноября – Международный день 

толерантности 

30 ноября – День Государственного 

герба Российской Федерации 

3 декабря – Международный день 

инвалидов 

5 декабря– Международный день  

добровольца в России 

12 декабря – День Конституции 

Российской Федерации 

25 января –День российского 

студенчества 

2 февраля –День воинской славы 

России 

8 февраля – День российской науки 

18 марта-День воссоединения Крыма с 

Россией 

12 апреля –День космонавтики 

15 апреля – Международный день 

культуры 

7-9 Сентябрь-

май 

Классные 

руководители 



 

18 апреля – День воинской славы 

России 

19 апреля – День памяти о геноциде 

советского народа нацистами и их 

пособниками в годы Великой 

Отечественной войны 

1 мая – Праздник весны и труда 

18 мая –Международный день музеев 

24 мая –День славянской 

письменности и культуры 

25 августа – День воинской славы 

России 

27 августа – День российского кино 

9. Участие в заседаниях Совета 

профилактики 

7-9 По графику Зам. начальника по ВР, 

классные руководители 

10. Наблюдение за детьми и семьями 

группы риска. 

7-9 Постоянно Классные 

руководители, 

воспитатели 

11. Составление соцпаспорта класса 7-9 Не реже 2-

х раз в год 

Классные 

руководители 

Модуль «Основные школьные дела» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1. Церемония поднятия (спуска) 

Государственного флага 

Российской Федерации 

7-9 еженедел

ьно 

Начальник  

2. Кинолекторий «На благо 

Отечества» 

7-9 В течение 

года 

Педагоги корпуса 

3. Проект «Без срока давности». 

Всероссийский конкурс сочинений 

«Без срока давности» 

7-9 В течение 

года 

Учитель русского языка и 

литературы 

4. Праздничная линейка «День 

Знаний» 

7-9 02.09. Заместитель начальника по 

ВР, педагог-организатор, 

педагоги ДО 

5. День памяти жертв фашизма 7-9 10.09 Педагог-библиотекарь 

6. День образования Краснодарского 

края 

7-9 13.09 Зам. начальника по ВР, 

педагог-организатор, 

воспитатели 

7. День Учителя 7-9 05.10 Заместитель начальника по 

ВР, педагог-организатор, 

педагоги ДО 

8. Всемирная неделя космоса 7-9 04-10.10 Педагог-организатор, 

классные руководители 

9. День образования кадетского 

корпуса. Спортивная игра 

«Казачий сполох» 

7-9 13.10 Заместитель начальника по 

ВР, педагог-организатор, 

педагоги ДО, инструктор по 

физической культуре 

10. День отца в России 7-9 20.10 Заместитель начальника по 

ВР, классные руководители, 

педагог-организатор 

11. День матери в России 

 

 

7-9 

 

 

24.11 Заместитель начальника по 

ВР, классные руководители, 

педагог-организатор 



 

12. День неизвестного солдата. 

Международная акция «Письмо 

Победы» 

7-9 03.12 Заместитель начальника по 

ВР, педагог-организатор, 

классные руководители 

13.  День Героев Отечества. 

Всероссийская акция.  

 

7-9 09.12 Заместитель начальника по 

ВР, классные руководители, 

педагог-организатор 

14. Новый Год 7-9 25-27.12 Заместитель начальника по 

ВР, педагоги ДО, педагог-

организатор, классные 

руководители 

15. Рождество Христово 7-9 07.01 Заместитель начальника по 

ВР, классные руководители, 

воспитатели 

16. Месячник гражданско-

патриотического воспитания: 

- День разгрома советскими  

войсками немецко-фашистских 

войск в Сталинградской битве; 

- День освобождения Ленинграда 

от фашистской блокады; 

- Всероссийская акция памяти 

«Блокадный хлеб»; 

- Всероссийский урок памяти 

«Блокадный хлеб»; 

- День освобождения Красной 

армией крупнейшего «лагеря 

смерти» Аушвиц-Биркенау 

(Освенцима) – День памяти жертв 

Холокоста; 

- День памяти юного героя-

антифашиста; 

- День освобождения Краснодара 

от немецко-фашистских 

захватчиков; 

- День памяти о россиянах,  

исполнивших служебный 

долг за пределами Отечества 

- Конкурс – смотр патриотической 

Песни; 

- День защитника Отечества. 

Всероссийская акция 

7-9 Январь-

февраль 

Заместитель начальника по 

ВР, педагоги ДО, педагог-

организатор, классные 

руководители, воспитатели 

17. «Широкая масленица» 7-9 24.02-

02.03 

Заместитель начальника по 

ВР, педагоги ДО, педагог-

организатор 

18. Международный женский день  7-9 08.03 Заместитель начальника по 

ВР, педагоги ДО, педагог-

организатор, классные 

руководители 

19. Старт ежегодной эколого-

патриотической акции «Сад 

памяти» 

7-9 Март Заместитель начальника по 

ВР, классные руководители, 

воспитатели 



 

20. Ежегодная международная 

историко-просветительская  

патриотическая акция «Диктант 

Победы» 

7-9 19.04 Зам. начальника по ВР 

21. Православная пасха 7-9 21.04 Духовный наставник 

корпуса 

22. Всероссийские акции: 

«Георгиевская лента»  

«Сад памяти»  

«Окна Победы» 

7-9 Май Зам. начальника по ВР, 

классные руководители, 

воспитатели 

23. День Победы.   

Международная акция «Письмо 

Победы». 

7-9 09.05 Заместитель начальника по 

ВР, педагог-организатор, 

классные руководители, 

воспитатели 

24. Праздник «Последний звонок» 7-9 26.05 Заместитель начальника по 

ВР, педагоги ДО, 

воспитатели, педагог-

организатор, классные 

руководители 

25. Международный день защиты 

детей 

7-9 01.06 Заместитель начальника по 

ВР, классные руководители, 

педагог-организатор 

26. День России 7-9 12.06 Классные руководители, 

воспитатели 

27. День памяти и скорби. 

Всероссийская акция «Свеча 

памяти» 

7-9 22.06 Заместитель начальника по 

ВР, педагог-организатор 

28. День Государственного флага 

Российской Федерации  

7-9 22.08 Заместитель начальника по 

ВР, педагог-организатор 

5. Модуль «Внешкольные мероприятия» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1. Экскурсии/походы выходного дня, 

организуемые классными 

руководителями и родителями 

(законными представителями) 

обучающихся: в музей, в 

картинную галерею, в технопарк, 

на предприятие, на природу 

7-9 В течение 

года 

Классные руководители, 

воспитатели 

2. Участие в соревнованиях, 

выездных конкурсах, городских 

мероприятиях  

 

7-9 В течение 

года 

Педагоги 

3. Краевые спортивные соревнования 

школьников 

«Президентские состязания» 

7-9 В течение 

года 

Инструктор по физической 

культуре, воспитатели 

4. Краевые спортивные игры 

школьников «Президентские 

спортивные игры» 

7-9 В течение 

года 

Инструктор по физической 

культуре 

5. Краевой смотр допризывной 

молодежи по легкоатлетическому 

кроссу 

9 Сентябрь-

октябрь 

Инструктор по физической 

культуре 



 

6. Краевой фестиваль по гиревому 

спорту среди допризывной 

молодежи памяти Е.П. Душина 

9 Сентябрь-

октябрь 

Инструктор по физической 

культуре, воспитатели 

7. Несение Вахты Памяти на Посту 

№ 1 г. Краснодара 

8-9 По 

графику 

Зам. начальника по ВР, 

воспитатели 

8. Участие в мероприятиях Союза 

казачьей молодежи Кубани, ККВ, 

МОНиМП КК 

7-9 По плану  Педагоги 

9. Участие в смотре-конкурсе на 

звание «Лучший казачий 

кадетский корпус» 

 Февраль Администрация, педагоги, 

воспитанники 

6. Модуль «Организация предметно-пространственной среды» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1. Событийный дизайн: оформление 

корпуса и кабинетов к 

торжественным мероприятиям, 

КТД  

7-9 В течение 

года 

Педагоги 

2. Выставка работ обучающихся 7-9 В течение 

года 

Учитель ИЗО, педагоги 

3. Оформление кабинетов и 

рекреаций  к образовательным и 

памятным событиям (творческие 

мастерские): 

- День Знаний 

- День учителя 

- Новый год 

- День Защитника Отечества 

- Международный  Женский день 

- День Победы 

7-9 В течение 

года 

Классные руководители, 

воспитатели, педагог-

организатор, родители 

4. Организация фотозоны ко Дню 

Знаний и Последнему звонку 

7-9 Сентябрь, 

май 

Классные руководители, 

воспитатели, педагог-

организатор, родители 

7. Модуль «Взаимодействие с родителями (законными представителями)» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1. Участие родителей обучающихся в 

работе Родительского комитета 

 1 раз в 

четверть 

Зам. начальника по ВР 

2. Родительские собрания о порядке 

проведения СПТ 

 02-15.09 Зам. начальника по ВР 

3. Участие родителей в родительских 

лекториях 

 По 

графику 

Педагог-психолог 

4. Участие в проведении Дня 

открытых дверей 

 По 

графику 

Администрация 

5. Проведение классных 

родительских собраний 

 1 раз в 

четверть 

Классные руководители, 

воспитатели 

6. Проведение общекорпусных 

собраний 

 Не менее 

2-х раз в 

год 

Администрация 

7. Участие родителей в работе  

службы медиации 

 По мере 

необходи

мости 

Педагог-психолог 



 

8. Индивидуальная работа с  

родителями 

 В течение 

года 

Классные руководители, 

воспитатели, администрация 

9. Работа с родителями, 

организованная с использованием 

СФЕРУМ 

 В течение 

года 

Классные руководители 

10. Индивидуальные и групповые 

консультации в рамках психолого-

педагогической поддержки детей 

 В течение 

года 

Педагог-психолог 

11. Раннее выявление, профилактика 

аддиктивного поведения. Итоги 

СПТ. 

 Ноябрь Педагог-психолог 

12. Родительский всеобуч «Роль 

родителей в профилактике 

суицида» 

 Декабрь Педагог-психолог 

13. Урок Семьеведения для родителей. 

«Гармонизация 

детско- родительских отношений» 

 Январь Классные руководители 

14. Родительский всеобуч 

«Воспитательный потенциал 

семьи» 

 Февраль Зам. начальника по ВР 

15. Урок Семьеведения для родителей. 

«Мальчики и девочки: любим по-

разному, воспитываем по-

разному». 

 Март Классные руководители 

16. Семейные спортивные 

соревнования, фестиваль 

мастерства и талантов 

 апрель Инструктор по физической 

культуре, педагог-

организатор 

17. Беседы с родителями на тему 

"Профилактика экзаменационного 

стресса" 

 май Классные руководители, 

педагог-психолог 

18. Анкета для диагностики  

потребности родителей в услугах 

дополнительного образования и 

внеурочной деятельности 

 Май Зам. начальника по ВР 

Классные руководители 

8. Модуль «Самоуправление» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1. Избирательная кампания в классах 

- выборы активов классов, 

распределение обязанностей; 

- принятие законов класса; 

- составление плана работы 

7-9 сентябрь Классные руководители, 

воспитатели 

2. Краевая добровольческая 

(волонтерская) акция «Осень 

добрых дел» 

7-9 сентябрь Актив класса 

3. Выборы лидеров (президентов) 

общеобразовательных 

организаций Краснодарского края 

7-9 21.10 Зам. начальника по ВР 

4. Международный день КВН 9 8.11 Лидеры самоуправления, 

педагог-организатор 

5. Всемирный день доброты 9 14.11 Лидеры самоуправления, 

педагог-организатор 



 

6. Международный день кино 7-9 28.12 Лидеры самоуправления, 

педагог-организатор 

7. Акция «Молодежь и закон!» 7-9 Январь Лидеры самоуправления, 

педагог-организатор 

8. Всероссийская акция «Подари 

книгу» в Международный день 

книгодарения 

7-9 14.02 Лидеры самоуправления, 

педагог-библиотекарь 

9. Военно-спортивные соревнования 

ко Дню защитника Отечества 

7-9 Февраль Лидеры самоуправления, 

инструктор по физической 

культуре 

10. День добрых дел  7-9 15.03 Лидеры самоуправления, 

педагог-организатор 

11. Международный день счастья 7-9 20.03 Лидеры самоуправления, 

педагог-организатор 

12.  Весенний десант. Благоустройство 

территории 

7-9 Апрель Лидеры самоуправления, 

воспитатели 

13. День детских общественных 

организаций 

7-9 Май Лидеры самоуправления, 

педагог-организатор 

14. Ежемесячные заседания Совета 

Атаманов 

7-9 В течение 

года 

Лидеры самоуправления, 

педагог-организатор 

15. Участие в общешкольных 

мероприятиях 

7-9 В течение 

года 

Лидеры самоуправления, 

педагог-организатор 

16. Всероссийский конкурс «Большая 

перемена» 

7-9 В течение 

года 

Лидеры самоуправления 

9. Модуль «Профилактика и безопасность» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1. Краевой день безопасности 7-9 02.09 Зам. начальника по 

безопасности 

2. Неделя безопасности 7-9 02-07.09 Зам. начальника по 

безопасности, зам. 

начальника по ВР 

3. Неделя безопасности дорожного 

движения 

7-9 16-20.09 Зам. начальника по ВР 

преподаватель-организатор 

ОБЗР 

4. День солидарности в борьбе с 

терроризмом 

7-9 03.09 Зам. начальника по ВР, 

классные руководители 

5. Краевой месячник Безопасности 7-9 19.09-

19.10 

Зам. начальника по 

безопасности, зам. 

начальника по ВР, мед 

работник, педагоги 

6. Всероссийская акция «Сообщи, 

где торгуют смертью» 

7-9 Октябрь Зам. начальника по ВР, мед. 

работник, педагог-психолог 

7. Всемирный день психического 

здоровья 

7-9 10.10 Медицинский работник 

8. Социально-психологическое 

тестирование (СПТ) 

7-9 15.09-

15.10 

Зам. начальника по ВР 

9. Неделя правовых знаний 7-9 По 

графику 

Зам. начальника по ВР, 

педагоги 

10. Всемирный день борьбы со 

СПИДом 

7-9 03-04.12 Медицинский работник 



 

11. Международный день без 

Интернета 

7-9 27.01 

12.02 

Учитель информатики 

12. Всемирный день здоровья 7-9 07.04 Медицинский работник 

13. Мониторинг 

психоэмоционального состояния 

обучающихся 

7-9 Апрель Педагог-психолог 

14. Всемирный день без табака 7-9 31.05 Медицинский работник 

15. Цикл бесед и инструктажей 7-9 В течение 

года 

Классные руководители, 

воспитатели 

16. Краевая антинаркотическая акция 

«МАК» 

8-9 В течение 

года 

Классные руководители, 

воспитатели 

17. Заполнение листа наблюдений за 

психоэмоциональным 

состоянием обучающихся по 

форме 

7-9 4 раза в 

месяц 

Классные руководители, 

воспитатели, педагог-

психолог 

18. Проведение недели психологии 7-9 По 

графику 

Педагог-психолог 

19. Проведение Дней  здоровья в 

корпусе 

7-8 по плану 

инструкто

ра 

Инструктор по физической 

культуре 

20. Реализация плана мероприятий по 

профилактике и предупреждению 

проявлений экстремизма и 

терроризма в подростковой среде 

7-9 В течение 

года 

Администрация, педагоги 

21. Реализация плана мероприятий 

профилактике суицидального 

поведения 

7-9 В течение 

года 

Администрация, педагоги 

22. Реализация плана мероприятий 

профилактике наркомании, 

табакокурения и алкоголизма  

7-9 В течение 

года 

Администрация, педагоги 

10. Модуль «Социальное партнёрство» 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1. Участие в акциях, проектах, 

внеклассных мероприятиях,  

соревнованиях и др., 

организуемых социальными  

партнерами 

7-9 В течение 

года 

Администрация, педагоги  

2. Встречи с инспектором ПДН и  

работником ГИБДД с целью  

профилактики правонарушений  

7-9 В течение 

года 

Заместитель начальника по 

ВР 

3. Международный день школьных 

библиотек 

7-9 25.10 Библиотека им. Л.Н. 

Толстого 

4. Участие в акциях от 

Общероссийского общественно- 

государственного движения детей 

и молодежи «Движение 

Первых» по сбору макулатуры 

7-9 ноябрь Администрация, педагоги 

5. 230 лет со дня рождения 

А.С.Грибоедова 

8-9 15.01 Библиотека им. Л.Н. 

Толстого 

6. 165 лет со дня рождения 

А.П.Чехова 

7-9 29.01 Библиотека им. братьев 

Игнатовых 



 

7. 135 лет со Дня рождения Б.Л. 

Пастернака 

9 10.02 ККЮБ 

8. 120 лет со Дня рождения М.А. 

Шолохова 

8-9 24.05 Библиотека им. Л.Н. 

Толстого 

9. Участие специалистов различных 

ведомств в проведение Уроков 

мужества  

7-9 В течение 

года 

Заместитель начальника по 

ВР 

11. Модуль «Профориентация» (дополнительно к плану реализации мероприятий 

Профминимума) 

№ Дела, события, мероприятия Классы Сроки Ответственные 

1. Сбор сведений о фактическом 

распределении выпускников 

 Сентябрь Зам. начальника по ВР 

2. День специалиста органов 

воспитательной работы (офицер-

воспитатель) 

7-9 11.09 Педагог-организатор 

3. Всемирный день оказания первой 

медицинской помощи 

7-9 14.09 Медицинский работник 

4. Всемирный день без автомобиля 9 22.09 Преподаватель-организатор 

ОБЗР 

5. День туризма  8-9 27.09 Инструктор по физической 

культуре 

6. День работника дошкольного 

образования 

7 27.09 Педагог-организатор 

7. Всемирный день переводчика 7-9 30.09 Учитель иностранного языка 

8. Международный день социального 

педагога 

7-9 02.10 Педагог-психолог 

9. День работников архивной службы 

Краснодарского края 

9 04.10 Педагог-библиотекарь 

10. Всемирный день почты 7-8 09.10 Педагог-библиотекарь 

11. День работника сельского 

хозяйства и перерабатывающей 

промышленности 

7-9 13.10 Учитель технологии 

12. День сотрудников органов 

внутренних дел Российской 

Федерации 

7-9 10.11 Воспитатели 

13. Всемирный день телевидения 7-9 21.11 Педагог-организатор 

14. День математика 7-9 02.12 Учитель математики 

15. Международный день художника 7-9 09.12 Учитель ИЗО 

16. День спасателя Российской 

Федерации 

7-9 27.12 Преподаватель-организатор 

ОБЗР 

17. День российской печати 7-9 13.01 Педагог-организатор 

18. Всемирный день балета 7-9 7.02 Педагоги ДО 

19. День рождение РУНЕТА 8-9 7.04 Учитель информатики 

20. День эколога 7-9 05.06 Учитель биологии и 

географии 

21. День военно-морского флота 7-9 27.07 Воспитатели 

22. День физкультурника 7-9 09.08 Инструктор по физической 

культуре 

 


		2024-11-20T09:03:56+0300
	Маслов Владимир Михайлович




